СОВЕТ

ВЕРХНЕЧЕРНАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ВОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

от 31 марта 2010 г.   № 2/63- 152                                                          с. В.Чернавка

О внесении изменений в Положение
о муниципальном земельном контроле

В соответствии с Федеральным Законом от 26.12.2008г. № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», со ст. ст. 11, 72 Земельного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом РФ от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления  в РФ», ст. 3 Закона Саратовской области от 21.05.2004 г. № 23-ЗСО «О земле», Приказом Минэкономразвития  РФ от 30.04.2009 г. № 141 «О реализации Положений Федерального закона «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», ст. 22 Устава Верхнечернавского муниципального образования,

Совет Верхнечернавского муниципального образования

РЕШИЛ:

1. Внести в Положение о муниципальном земельном контроле, утвержденное решением Совета Верхнечернавского муниципального образования от 25 декабря 2009 года № 2/60-140 следующие изменения:

1) в пункте 3.1. слова «(Приложение №1), за исключением случаев непосредственного обнаружения муниципальным инспектором достаточных данных, указывающих на наличие нарушения земельного законодательства» исключить;

2) в пункте 3.3.:

а) в абзаце 1 слова «физическим лицом» исключить;
б) абзац 4 изложить в следующей редакции:

«В срок до 1 сентября года, предшествующего году проведения плановых проверок, администрация Верхнечернавского муниципального образования направляет проекты ежегодных планов проведения плановых проверок в органы прокуратуры.»;

в) дополнить новыми абзацами 5-7 следующего содержания:

«Органы прокуратуры рассматривают проекты ежегодных планов проведения плановых проверок на предмет законности включения в них объектов муниципального контроля и в срок до 1 октября года, предшествующего году проведения плановых проверок, вносят предложения руководителям органов муниципального контроля о проведении совместных плановых проверок.

Органы муниципального контроля рассматривают предложения органов прокуратуры и по итогам их рассмотрения направляют в органы прокуратуры в срок до 1 ноября года, предшествующего году проведения плановых проверок, ежегодные планы проведения плановых проверок.

Порядок подготовки ежегодного плана проведения плановых проверок, его представления в органы прокуратуры и согласования, а также типовая форма ежегодного плана проведения плановых проверок устанавливается Правительством Российской Федерации.»;
г) абзацы 5-6 считать соответственно 8-9;
3) в пункте 3.4:
а) в абзаце 1:
- слова «физическим» исключить;

- дополнить словами «, проведение мероприятий по предотвращению причинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, по обеспечению безопасности государства, по предупреждению возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, по ликвидации последствий причинения такого вреда.»;

б) подпункты «а» и «б» после слов «окружающей среде,» дополнить словами «объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации,»;

в) дополнить новыми абзацами 9-14  следующего содержания:
«Внеплановая выездная проверка юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, относящихся в соответствии с законодательством Российской Федерации к субъектам малого или среднего предпринимательства, может быть проведена по основаниям, указанным в подпунктах «а» и «б» пункта 3.4 настоящего положения, органами муниципального контроля после согласования с органом прокуратуры по месту осуществления деятельности таких юридических лиц, индивидуальных предпринимателей.
Типовая форма заявления о согласовании органом муниципального контроля с органом прокуратуры проведения внеплановой выездной проверки юридического лица, индивидуального предпринимателя устанавливается уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.

В день подписания распоряжения руководителя органа муниципального контроля о проведении внеплановой выездной проверки юридического лица, индивидуального предпринимателя в целях согласования ее проведения орган муниципального контроля представляет либо направляет заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении или в форме электронного документа, подписанного электронной цифровой подписью, в орган прокуратуры по месту осуществления деятельности юридического лица, индивидуального предпринимателя заявление о согласовании проведения внеплановой выездной проверки. К этому заявлению прилагаются копия распоряжения руководителя органа муниципального контроля о проведении внеплановой выездной проверки и документы, которые содержат сведения, послужившие основанием ее проведения.

Заявление о согласовании проведения внеплановой выездной проверки юридического лица, индивидуального предпринимателя и прилагаемые к нему документы рассматриваются органом прокуратуры в день их поступления в целях оценки законности проведения внеплановой выездной проверки.

По результатам рассмотрения заявления о согласовании проведения внеплановой выездной проверки юридического лица, индивидуального предпринимателя и прилагаемых к нему документов не позднее чем в течение рабочего дня, следующего за днем их поступления, прокурором или его заместителем принимается решение о согласовании проведения внеплановой выездной проверки или об отказе в согласовании ее проведения.

Если основанием для проведения внеплановой выездной проверки является причинение вреда жизни, здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, а также возникновение чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, обнаружение нарушений обязательных требований и требований, установленных муниципальными правовыми актами, в момент совершения таких нарушений в связи с необходимостью принятия неотложных мер органы муниципального контроля вправе приступить к проведению внеплановой выездной проверки незамедлительно с извещением органов прокуратуры о проведении мероприятий по контролю посредством направления документов, предусмотренных абзацем 11 настоящего пункта, в органы прокуратуры в течение двадцати четырех часов. В этом случае прокурор или его заместитель принимает решение о согласовании проведения внеплановой выездной проверки в день поступления соответствующих документов.»;

г) абзацы 9-10 считать соответственно 15-16;

4) дополнить новым пунктом 3.4.1 следующего содержания:

«3.4.1 Плановая проверка проводится в форме документарной проверки и (или) выездной проверки.

Выездная проверка проводится в случае, если при документарной проверке не представляется возможным:

- удостовериться в полноте и достоверности сведений, содержащихся в уведомлении о начале осуществления отдельных видов предпринимательской деятельности и иных имеющихся в распоряжении органа муниципального контроля документах юридического лица, индивидуального предпринимателя;

- оценить соответствие деятельности юридического лица, индивидуального предпринимателя обязательным требованиям или требованиям, установленным муниципальными правовыми актами, без проведения соответствующего мероприятия по контролю.»;

5) в пункте 3.5:
а) слова «физического лица» исключить;

б) дополнить абзацем 2 следующего содержания:

«Органы муниципального контроля привлекают к проведению выездной проверки юридического лица, индивидуального предпринимателя экспертов, экспертные организации, не состоящие в гражданско-правовых и трудовых отношениях с юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем, в отношении которых проводится проверка, и не являющиеся аффилированными лицами проверяемых лиц.»;
6) в пункте 3.6. абзаце 9 после слов «перечень административных регламентов проведения мероприятий по контролю» дополнить словами «, административных регламентов взаимодействия;»;
7) Дополнить пунктом 3.8.1 следующего содержания:

«Должностными лицами органа муниципального контроля в журнале учета проверок осуществляется запись о проведенной проверке, содержащая сведения о наименовании органа муниципального контроля, датах начала и окончания проведения проверки, времени ее проведения, правовых основаниях, целях, задачах и предмете проверки, выявленных нарушениях и выданных предписаниях, а также указываются фамилии, имена, отчества и должности должностного лица или должностных лиц, проводящих проверку, его или их подписи.
При отсутствии журнала учета проверок в акте проверки делается соответствующая запись.»;
8) в пункте 3.10. в абзаце 4 после слов «по Саратовской области» дополнить словами «, территориальный отдел Росприроднадзора, Россельхознадзора в соответствии с их компетенцией»;
9) название главы 4 дополнить словами «, Росприроднадзора, Россельхознадзора»;

10) в пункте 4.1 после слов «Управления Роснедвижимости» дополнить словами «, Росприроднадзора, Россельхознадзора в соответствии с их компетенцией»;
11) в пункте 4.2  после слов «по Саратовской области» дополнить словами «, территориальный отдел Росприроднадзора, Россельхознадзора в соответствии с их компетенцией»;

12) в пункте 5.2. второе предложение исключить;

13) в пункте 5.4 после слов «по Саратовской области» дополнить словами «, территориальный отдел Росприроднадзора, Россельхознадзора в соответствии с их компетенцией»;
14) в пункте 6.1. после слов «по Саратовской области» дополнить словами «, территориальный отдел Росприроднадзора, Россельхознадзора»;

15) Приложение №1 к Положению о муниципального земельном контроле отменить;

16) Приложение № 2 к Положению о муниципального земельном контроле отменить.
2. Настоящее решение вступает в силу со дня обнародования.

3.Обнародовать настоящее решение путем вывешивания его в установленных местах:

- здание администрации, расположенное по адресу: село Верхняя Чернавка, ул.Комсомольская,4.

4. Настоящее решение вывешивается на период 7 календарных дней: с 01 апреля 2010 года по 07 апреля 2010 года.

5. Датой обнародования считать 01 апреля 2010 года.

6. После обнародования настоящее решение хранится в Совете Верхнечернавского муниципального образования.

7. Сбор предложений и замечаний в случаях, установленных законодательством, осуществляется по адресу: с.Верхняя Чернавка ул.Комсомольская 4.

8. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу Верхнечернавского муниципального образования Рыжкову О.В.

Глава  Верхнечернавского

муниципального образования                                                                    О.В.Рыжкова

PAGE
5